<sup>41</sup> Here the reality is absolutely separated from matter about which metaphysics is concerned according to Alfarabi: cf. Alfarabi, *De intellectu et intellecto*, ed. Étienne

205 uero abstrahit considerando quod est in materia, preter materiam tamen,  
sicut est expositum in precedentibus.<sup>42</sup>

⟨§86⟩ ⟨2<sup>2\*</sup>⟩ Ad secundam questionem dicendum est quod, cum dicitur:  
omnis *scientia* est de *uniuersalibus*,<sup>43</sup> hoc est intelligendum de aliqua re

---

206 secundam *scripsimus* : tertiam PV      est V : *om. P*

---

Gilson, “Les sources gréco-arabes de l’augustinisme avicenniant,” *Archives d’histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 4 (1929–30): 120.182–83; 121.211–16 (where the key term *separatio* appears) and 230–35: “Cum autem fuerint hic aliqua que sunt forme non in materiis, nec fuerunt unquam forme in materiis . . . et hinc incipiunt forme descendere usque ad formam corporalem ylealem et hinc incipiunt eleuari quoisque separantur a materiis paulatim cum modis separacionis superantis se. Si autem fuerunt forme que nullo modo sunt in materiis, nec fuerunt, nec erunt nunquam in materiis excedentes se in perfeccione et separacione . . . a quo iterum cum erexeris te, peruenies ad primum ordinem eorum que sunt separata. Ex quorum ordinibus primus est ordo intelligencie agentis. Unde intelligencia agens, quam nominauit Aristoteles in tercio tractatu libri de anima, est forma separata, que nec fuit in materia, nec erit unquam.” The interpretation of this Farabian idea, and of its taking over by the arts masters, is provided by Alain de Libera, *La querelle des universaux de Platon à la fin du Moyen Âge*, Des travaux (Paris, 1996), 110–16 (“Séparation et abstraction: l’influence d’Al-Fârâbî sur la première scolastique”; “Intuition intellectuelle et connaissance métaphysique: Roger Bacon”; and “La métaphysique comme connaissance des choses divines”).

<sup>42</sup> See Ps.-Pagus, Prologue “Sicut dicit philosophus” of the *Scriptum super librum Porfirii* (P, fol. 3rb; V, fol. 63rb): “Sed notandum quod, quamvis abstractio conueniat methaphisico et logico, tamen differenter. Uno enim modo appellatur abstractio existentia alicuius extra materiam quod ‘nunquam fuit in materia nec est nec erit,’ et talis abstractio proprio uocabulo ‘separatio’ nuncupatur.” For the edition of this passage, see Claude Lafleur, with the collaboration of Joanne Carrier, “Abstraction, séparation et tripartition de la philosophie théorétique: quelques éléments de l’arrière-fond farabien et artien de Thomas d’Aquin, *Super Boetium ‘De Trinitate,’ question 5, article 3*,” *Recherches de théologie et philosophie médiévaux* 67.2 (2000): 268, and “Une figure métissée du platonisme médiéval: Jean le Page et le Prologue de son Commentaire (vers 1231–40) sur l’*Isagoge de Porphyre*,” in *Une philosophie dans l’histoire. Hommages à Raymond Klibansky*, ed. Bjarne Melkevik and Jean-Marc Narbonne, Zêtésis: Textes et essais 3 (Paris and Québec, 2000), 152–53, §13.

<sup>43</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.31 (87b37–39); transl. Iacobi, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 62.11–12: “sentire quidem enim necesse est singulariter, scientia autem est in cognoscendo uniuersale” (cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates*

speciali accepta per modum uniuersalis, et sic demonstratiua scientia est de demonstratione, hoc est abstrahit ab hac et ab illa; quando dicitur istum librum esse de uniuersalibus, hoc est dictum de illo quod est uniuersale, non tamen sumptum per modum rei, sed per modum intentionis, ut apparebit iam.<sup>44</sup>

210      215      *⟨§87⟩ ⟨2<sup>4\*</sup>⟩* Ad quartam, dicendum quod de *singularibus non est scientia*, sicut de *uniuersalibus*:<sup>45</sup> sunt enim singularia incerta quia corruptibilia, et sunt infinita, quia in infinitum generabilia et corruptibilia, quia ex con-

---

208 et *P* : ut *V*      sic *P* : si *V*      209 de *P* : *om. V*      211–12 apparebit *V* :  
apparet *P*      214 singularia *V* : uniuersalia *P*      215 in *V* : *om. P*

---

*Aristotelis*, ed. Hamesse, 319, n° 93: “Sensus est singularium, scientia uero uniuersalium”); *De anima* 2.5 (417b22–23), *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 281: “Causa autem est quoniam singularium secundum actum sensus est, sciencia autem uniuersalium” (cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 182, n° 96: “Scientia est uniuersalium”); *Metaphysica* 3.6 (1003a13–15), *transl. Iacobi siue “Vetustissima,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1), 61.2–4: “si uero non uniuersalia sed sicut singularia, non erunt scibiles (uniuersales enim scientie sunt omnium)”); and 13 (12).10 (1087a10–11), *transl. Anonyma siue “Media,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 254.22–23: “Scientiam uero esse uniuersalem omnem. . . .”

<sup>44</sup> In *Lectio 3*, on genus: *P*, fol. 12ra; *V*, fol. 70va–vb: “Ad hoc dicendum . . . quod accipit metaphisicus essentiam generis, logicus vero intentionem illius in re, non tamen accipit rem per modum rei, sed per modum intentionis.” Reading with the *P* witness, “as it appears already” (“ut apparebit iam”), it should be rather referred, above, to §76 and §83, where logic is associated “maximally to the mode of intention,” or even, in an Avicennian manner, “to second intentions applied to the first.”

<sup>45</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.18 (81b6–7); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 40.13–14: “Singularium enim sensus est; non enim contingit accipere ipsorum scientiam”; *De anima*, 2.5 (417b22–23); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 281; *Metaphysica*, 7.15 (1039b27–1040a5); *transl. Anonyma siue “Media,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 151.5–16: “Unde substantiarum sensibilium singularium nec diffinitio nec demonstratio est. . . . Ergo si demonstratio necessariorum et diffinitio scientialis. . . . Non enim sunt manifesta corrupta scientiam habentibus, cum abeant a sensu, et saluti rationibus in anima earundem non erit nec diffinitio amplius nec demonstratio”; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 201vL–M: “Et ideo neque definitio, neque demonstratio est substantiarum sensibilium particularium. . . . Et, si demonstratio est ex rebus necessariis, et definitio est uera. . . . Manifestum est igitur, quod non habent definitionem, nec demonstrationem.”

trariis composita uel *(ex)* contrariis alligata. Et ideo non possunt facere scientiam; uniuersalia uero sunt finita et certa et incorruptibilia, et ideo cadunt in scientia.

220     *(§88)* Ex predictis oritur hec notabilis propositio: uniuersalium prout sunt res est methaphysica scientia, prout sunt intentiones logica; dico autem “uniuersalium” perpetuorum, non autem contingentium, causas certas, determinatas, ordinatas, infallibilis habentium. Notandum quod per hoc quod dico: “uniuersalium,” remouentur singularia, quorum omnium, quantum est de se, nulla est scientia;<sup>46</sup> per hoc quod sequitur: “causas habentium ordinatas,” remouentur omnia que occasionantur a casu et a fortuna, que deficiunt a causa et non sunt cause; per hoc quod sequitur: “determinatas,” remouentur uoluntaria, que uoluntate profluunt ad opposita se habentia; per hoc quod dico: “infallibilis,” remouentur omnia contingentia, que possunt impediri in suo opere.

225     *(§89)* Et hec sufficient de secunda questione.

*⟨TERTIA QUESTIO⟩*

*⟨§90⟩ ⟨3⟩ Circa tertium sic queritur.*

*⟨POSITIO DIALECTICA⟩*

*⟨§91⟩ Et uidetur quod de uniuersalibus non possit esse una scientia:*<sup>47</sup>

---

216 ex *supplevimus* : *om.* *PV*    217 finita *V* : finita sunt *P*    incorruptibilia *V* :  
immortalia *P*    220 intentiones *PsV* : res est intentiones *pV*    221 autem *V* :  
etiam *P*    certas *V* : creatas *P*    223 remouentur singularia *V* : *inv. P*    225 oc-  
asionantur *V* : accidunt *P*    226 deficiunt *P* : deficiunt *V*    et *V* : *om. P*  
228 per *V* : et per *P*    omnia *P* : *om. V*    234 una scientia *V* : *inv. P*

---

<sup>46</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.18 (81b6–7) and 1.31 (87b37–39); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 40.13–14 and 62.11–12; *De anima* 2.5 (417b22–23); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 281; *Metaphysica* 7.15 (1039b27–1040a5); *transl. Anonyma siue “Media,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 151.5–16; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 201vL–M.

<sup>47</sup> The question of the unity of the science of predicables is also found in other commentators on the *Isagoge* around 1230–60: cf. Nicholas of Paris, *Scriptum super*

235      ⟨§92⟩ ⟨A⟩ Quia scribitur in tertio *De anima*<sup>48</sup> quod *secantur* et diuiduntur *scientie* quemadmodum *et res* scibiles: ergo, cum hec *predicabilia* non habeant unum minimum in quo possint determinari, manifestum est quod non possunt unam *scientiam* facere. Tota consequentia patet, quia ab unitate minimi in subiecto est unitas in scientiis; sed hec *predicabilia* si haberent minimum, aut esset particulare aut uniuersale: particulare esse non potest, hoc enim per se est inpartibile; nec uniuersale, nam sic essent sex uniuersalia et non quinque.

240      ⟨§93⟩ ⟨B⟩ Ad idem est secunda ratio. Sicut scribitur in secundo *Posteriorum*,<sup>49</sup> quatuor requiruntur ad unitatem *scientie*: primum est ut habeat

---

235 scribitur *V* : sequitur *P*      236 res *V* : res ex quibus sunt uel *P*      cum *V* :  
est *P*      non *V* : *om. P*      237 possint *P* : possit *V*      238 consequentia  
*PsV* : consequentia q *pV*      239 minimi *V* : numeri *P*      subiecto *V* : secundo *P*  
240 minimum *V* : numerum *P*      241 inpartibile *scriptus* : in particulare *P* : in  
partibile *V*      243–44 in secundo *Posteriorum* *V* : ibi *P*

---

*libro Porphyrii*, Munich, Bayerische Staatsbibliothek Clm. 14460, fol. 4va; Vatican, Vat. lat. 3011, fol. 2ra; Robertus Anglicus, *Scriptum super libro Porphyrii*, ed. Piché, 310–15, §§110–19; Robert Kilwardby, *Notule super librum Porphyrii*, Cambridge, Peterhouse 206, fol. 33va; Madrid, Biblioteca Universitaria 73, fol. 1va.

<sup>48</sup> Aristotle, *De anima* 3.8 (431b24–25); transl. “*Vetus*” Iacobi Venetici, ed. Gauthier, 484: “Secantur igitur sciencia et sensus in res”; the wording of our text is more akin, by some features, to the saying found in the *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 188, n° 162: “Scientiae secantur quemadmodum res de quibus sunt scientiae.” Cf. Aubrey of Reims, *Philosophia*, in René-Antoine Gauthier, “Notes sur Siger de Brabant. II. Siger en 1272–75. Aubrey de Reims et la scission des Normands,” *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 68 (1984): 47.340–41 and *app. fontium*, 340.

<sup>49</sup> The reading “ibi” in *P* would return us to the *De anima*, 3.8 mentioned in §92, but clearly the four requirements for the unity of science are not exposed in this chapter. The reference in *V* to the second book of the *Posterior Analytics*, however, is not easily identifiable, unless one sees there a very free formulation of the four scientific questions according to Aristotle, *Analytica Posteriora*, 2.1–2 (89b23–90a34); transl. Iacobi, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 69.3–71.14. Cf. Johannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 319, n<sup>os</sup> 97–99: “Quaestiones sunt aequales numero his quae uere scimus”; “Quaestiones sunt quattuor, scilicet quid est et propter quid, si est, quia est. Et istae reducuntur ad quaestionem medii”; and “Causa et medium sunt idem.”

245 unum subiectum de cuius partibus passiones probantur; secundum est ut  
 passiones reducantur et ad unum subiectum considerentur; tertium est ut  
 principia omnia habeant radicationem in subiecto; quartum est ut hec  
 omnia sint appropriata isti scientie: ergo, cum hec predicabilia non habeant  
 eandem proprietatem predicandi nec habeant appropriatum | esse in una  
 250 scientia, ut iam dictum est,<sup>50</sup> manifestum quod nec unam scientiam fa-  
 ciunt.

6rb *P*

255 <§94> <c> Preterea magis communicant que sunt in eodem genere proximo [et quod unum dependet ab altero] | quam que non; sed continua  
 quantitas et discreta sunt sub eodem genere proximo quia sub quantitate,  
 quinque uniuersalia predicabilia non (tria sunt de genere substantie, duo  
 autem de genere accidentis): ergo, cum quantitas continua et discreta non  
 possint unam scientiam facere, multo fortiori nec quinque uniuersalia.

65vb *V*

⟨OPPOSITUM⟩

<§95> Ad oppositum sunt rationes.

260 <§96> <a> Prima talis est: scientiarum specialium quedam sunt de rebus,  
 quedam de signis. Sed sic est in genere scientiarum realium quod una est  
 que accipit illud quod est commune omnibus aliis. Ergo in genere logica-  
 lium siue rationalium, ita erit quod erit una scientia accipiens illud quod  
 commune est omnibus aliis. Hoc autem commune est uniuersale siue pre-  
 dicabile. Erit ergo una scientia de predicabilibus prout colliguntur in unum.

---

245 cuius *V*: quibus *P* probantur *V*: demonstrantur *P* secundum *P* : sed  
 secundum *V* ut *V*: quod *P* 246 reducantur et *P* : et eductas *V* con-  
 siderentur *P* : considerent *V* est *V*: *om. P* 247 omnia *V*: communia *P*  
 habeant radicationem *V*: *inv. P* quartum *P* : quitum(?) *V* ut hec *V*: quod *P*  
 248 appropriata *P* : propriata *V* hec *V*: ista *P* 249 nec *V*: non *P* in *V*:  
*om. P* 250 unam *scripsimus* : aliquam *P* : quamquam *V* 253–54 et quod ...  
 proximo *V*: *hom. om. P* 253 et quod unum dependet ab altero *seclusimus* : *V* (*om. P*)  
 255 uniuersalia predicabilia *P* : predicabilia ulla *V* 259 rationes *V*: tres  
 rationes *P* 261 sic *V*: si *P* una *P* : unam *V* 262 est *V*: *om. P*  
 263 rationalium *V*: rationabilium *P* erit<sup>1</sup> *V*: *om. P* 264–65 siue predicabile  
*V*: suum predicabilis *P* 265 erit ergo *P* : erit ergo erit *V* colliguntur *V*: colli-  
 guntur *P*

---

<sup>50</sup> See above, §92.

270

⟨§97⟩ ⟨b⟩ Ad idem est secunda ratio. In genere logico duplex est dicibile, scilicet quoddam complexum et quoddam incomplexum. Ergo cum habeamus unam partem de dicibili complexo abstracto a quolibet speciali, ut scientiam *Priorum*, que est de sillogismo exemplari a quolibet abstrahente, oportebit habere aliam partem que sit de dicibili incomplexo communi ad alia. Hoc autem est predicabile siue uniuersale; et sic erit una scientia de predicabili in quo uniuntur uniuersalia.

⟨RESPONSIO AD TERTIAM QUESTIONEM⟩

275

⟨§98⟩ ⟨3\*⟩ Ad hanc questionem intelligendum est quod de istis quinque predicabilibus una potest esse scientia, non in quantum sunt quinque, sed in quantum uniuntur in hoc communi siue uniuersale.

⟨§99⟩ Ad cuius evidentiam est notandum quod commune, sicut scribitur in commento supra quartum *Methaphysice*,<sup>51</sup> est multis modis.

280

⟨§100⟩ Uno modo, secundum proprietatem et secundum nomen et rem, ut quodlibet uniuocum.

285

⟨§101⟩ Alio quidem modo, secundum rem et nomen, non tamen secundum proprietatem, ut analogum. Et hoc est multipliciter: quoddam est analogum quod de pluribus dicitur et de nullo altero mediante, sicut substantia de materia et forma; est enim forma magis substantia quam materia, et quod tale est impedit unitatem scientie. Alio modo est analogum quod dicitur de pluribus de uno per prius, de altero per posterius mediante priori. Et hoc dupliciter: aut enim est unum de essentia alterius sicut pars consti-

---

266 logico <i>P</i> : logica <i>V</i>	269 exemplari <i>V</i> : exempla <i>P</i>	270–71 communi
ad alia <i>V</i> : Ad aliam <i>P</i>	272 uniuntur <i>V</i> : uniantur <i>P</i>	274 est <i>P</i> : <i>om.</i> <i>V</i>
275 non <i>P</i> : ideo <i>V</i>	276 communi <i>P</i> : contrarium quod est commune <i>V</i>	
278 quartum(?) <i>P</i> : quatuor <i>V</i>	279–82 et secundum . . . proprietatem <i>V</i> : <i>hom.</i>	
<i>om.</i> <i>P</i>	280 quodlibet <i>scripsimus</i> : quolibet <i>V</i> ( <i>om.</i> <i>P</i> )	282 analogum <i>V</i> :
analogum <i>P</i>	283 analogum <i>sic PV</i>	de <i>PsV</i> : <i>om.</i> <i>pV</i>
demonstratur <i>P</i>	285 analogum <i>sic PV</i>	de nullo <i>V</i> : de-
hoc enim <i>P</i>	286 priori <i>V</i> : priore <i>P</i>	monstratur <i>V</i> :
enim est <i>V</i> : <i>inv.</i> <i>P</i>	287 hoc <i>V</i> :	
	essentia alterius <i>V</i> : substantia alterius siue de	
	essentia <i>P</i>	

---

<sup>51</sup> Cf. Averroes, *Commentarium Magnum in libros Metaphysicorum* 4 (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fols. 64v–66r.

tutiuia, et sic substantia dicitur de corpore et de animali; aut unum non est de essentia alterius sicut pars, sed solum sicut fundamentum radicale ipsius, et sic est commune substantie et accidenti; et ista duo anologa non impediunt unitatem scientie.<sup>52</sup>

290            295            295            295            295            295            295  
 〈§102〉 Tertio quidem modo est commune secundum proprietatem et nomen, non tamen secundum rem, ut quantitas respectu continui et discreti. Et appellatur multipliciter. Manet utrobique nomen idem et eadem proprietas que est mensurare, non tamen res eadem. Et quod tale est impedit unitatem scientie.

300            300            300            300            300            300            300  
 〈§103〉 Ultimo modo est commune secundum nomen, non tamen secundum rem et proprietatem, ut pure equiuocum, quod nec potest esse unum genus in predicando, nec in consequendo, nec in essendo.